
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131 5Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO DO MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ E O INSTITUTO LATINO - 
AMERICANO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A PREVENÇÃO DO 
CRIME E TRATAMENTO DO DELINQUENTE - ILANUD.
OBJETIVO: formação de uma parceria estratégica que aproveite 
as respectivas vantagens e competências estratégicas em matéria 
de políticas públicas com proteção jurídica para aprimoramento 
da qualidade de vida e da salvaguarda dos direitos humanos no 
âmbito da Amazônia Paraense.
VIGÊNCIA: 3 (três) anos a partir da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 16-5-2016.
SIGNATÁRIOS: 
SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE
Governador do Estado do Pará
ELIAS CARRANZA
Diretor do Instituto Latino-Americano das Nações Unidas para 
a Prevenção do Crime e Tratamento do Delinquente - ILANUD

Protocolo 963904

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 767/2016-CCG DE 18 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/196290,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO do cargo 
em comissão de Diretor de Investimentos de Programa, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 16 de 
maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 768/2016-CCG DE 18 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/184826,
R E S O L V E:
I. exonerar MIRLEY RANIERI LIBDY do cargo em comissão de 
Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear JOCYCLÉIA DE KARLA SOUZA DURANS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 769/2016-CCG DE 18 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/164283,
R E S O L V E:
I. exonerar WANDO DIAS MIRANDA do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil.
II. nomear LUCAS ANDRÉ DE MORAES LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 770/2016-CCG DE 18 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/197365,
R E S O L V E:
I. exonerar REGINA LAURA SANTOS CORRÊA do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 2 de maio de 2016.
II. nomear SAMARONE DE JESUS MINAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 2 de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 963903

PORTARIA
.

PORTARIA N° 147/2016-SCCG,                                                                  
DE 18 DE MAIO DE 2016.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 
de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 72, inciso III, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2016/181523-PG, de 05 de 
maio de 2016.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família, da servidora CLEIDIANE LIMA DO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 5903994/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, lotada nesta Casa Civil da Governadoria do Estado/
Diretoria de Cerimonial, pelo prazo de 08 (oito) dias, a contar 
de 29/04/2016 a 06/05/2016, conforme Certidão de Óbito n° 
151538, Lv. C-381, Fls. 5, datada de 05 de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de maio de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado          
ERRATA DE PORTARIA N° 141/2016-SCCG, DE 11/05/2016, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.127, DE 13.05.2016
Onde se lê:
servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, ocupante do cargo  
de  Coordenador  de Núcleo
Leia-se:
Servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, ocupante do 
cargo de Agente  Administrativo

Belém-Pa, 18 de maio de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°146 /2016-SCCG,
DE 17 DE MAIO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 
de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO: o Decreto nº 1.513, de 30 de Março de 
2016, tendo em vista a necessidade de readequação de suas 
concessões.
CONSIDERANDO: ainda o processo nº 2016/151667-PG, 
datado de 14 de abril de 2016.
R E S O L V E:
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral/GTI, do servidor 
abaixo relacionado, a contar de 01/06/2016.
SERVIDOR MATRICULA PERCENTUAL
JEOVAN CAETANO DE FARIAS 5009073/ 1 70%

II - Conceder a servidora abaixo relacionado, Gratifi cação de 
Tempo Integral/GTI, incidente sobre o vencimento da função, a 
contar de 01/06/2016.

SERVIDOR MATRICULA PERCENTUAL
MARIA REGINA MARTINS 
CARAMURÚ

3222250/1 50%

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de 
Maio de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 963872

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 10/2015-CCG
TERMO ADITIVO: N° 02
CONTRATO: N° 10/2015-CCG
EXERCÍCIO: 2016
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2016
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do serviço
EXECUÇÃO: 13/05/2016 a 12/07/2016 (02 meses)
JUSTIFICATIVA: Art. 57, incisos I e II da Lei 8.666/93 c/c 
Cláusula Sexta do contrato.
CONTRATADO: Empresa CCM ENGENHARIA LTDA., inscrita no 
CNPJ nº. 15.758.378/0001-26.
ENDEREÇO: Avenida Ceará, n.º 666-altos, Bairro de Canudos, 
CEP: 66.070-080, Cidade de Belém, Estado do Pará.
Telefone: (091) 3274-5600/3274-5672
Foro: Belém/Pará
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 963710

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 296/2016 - PGE. G.   BELÉM (PA), 18 DE 
MAIO DE 2016.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Cleyton Isamu Muto, Técnico de 
Procuradoria - Informática, Matrícula nº 5889929/1, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 009/2016 - PGE e VIXBOT SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA LTDA - EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto Bezerra 
Maia Filho, Gerente da Divisão de Informática, Matrícula 5132231.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 963497

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 009/2016-PGE
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: nº 003/2015 - PGE
Data da Assinatura: 18/05/2016
Vigência: 18/05/2016 a 18/05/2017
Valor Global: R$ 95.911,80 (noventa e cinco mil, novecentos e 
onze reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1424.6077 / 
25101.03.451.1424.7552 - Elemento de Despesa: 339030 / 
449052 - Fonte: 0140
Objeto: aquisição de equipamentos de informática diversos, nos 
termos e condições no Termo de Referência - Anexo I do Edital
Contratada: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA-EPP
CNPJ: 21.997.155/0001-14
Endereço: SAA Quadra 01, nº1035 - Parte “B”, bairro Zona 
Industrial, CEP 70.632-100 - Brasília/DF
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 963490


